I. Post introitum chorus divinam implorat misericordiam alternatim psallens *Kyrie eleison.* Cantum verò alternum scribit Socrates lib. 6. cap. 8. à S. Ignatio Episcopo Antiocheno in Ecclesiam introductum fuisse, ostensâ ei cœlitus Angelorum visione, qui Hymnos alter ad alterum Sanctissimæ Trinitati concisebant. Ac Theodoreetus lib. 2. cap. 24. eam consuetudinem ad Flavianum & Theodorum refert, qui sub imperio Constantii Antiochiae floruerunt: quod tamen non absolutè de quoconque alterno cantu, sed de Psalmis Davidicis alternatim canendis intelligendum esse ex verbis ipsius Theodoreti colligitur. De quo ritu psallendi agens Basilius Magnus Epist. 63. ad Clericos Neocæsarienses, eo testatur ulos fuisse Ægyptios, utramque Lybiam, Thebæos, Palæstinos, Arabes, Phœnices, Syros, & qui ad Euphratem habitabant. Constantinopoli autem hunc morem inter Catholicos B. Joannem Chrysostomum introduxisse, asserunt Socrates lib. 6. & Sozomenus lib. 8. cap. 8. Verumtamen in monasteriis serius receptus est, nam tempore Cassiani, ut ipse scribit lib. 2. Institut. cap. 5. 8. & 10. unus in medio cœteris audiendibus & tacentibus psalmos modulabatur. Quod si loquamur de Ecclesia Occidentali, Paulinus in vita Ambrosii, & Augustinus in confessionibus l. 9. cap. 6. & 7. testes sunt ab eodem S. Ambroſio id primum Mediolani institutum secundum morem Orientalium partium, cœteris per orbem Ecclesiis imitantibus. Hunc verò canendi ritum primus omnium Damasus Papa Apostolica auctoritate confirmasse dicitur, & ubique servati præcepisse. Porro ipsum *Kyrie eleison* non humana institutione, sed occulto quodam naturæ instinctu usurpari cepisse manifestum est. Cum enim homo multis miseriis ab ipsa infantia ob culpam primi parentis veluti hæreditario

S. S. 2. reditario

reditario jure subjectus sit, ad illius opem implorandam natura ipsa impellente excitatur, qui solus miseris misericordiam prestare, & tot malis oppressam sublevare potest. Ideo in veteri testamento haec precandi formulæ frequentissimæ sunt, *Domine miserere: Miserere mei Deus: Miserere nostri Deus omnium*, & aliae ejusdem generis. Quin etiam gentes fidei lumine destitutæ, duce proculdubio natura, à supra omnia causa præsidium iisdem verbis postulabant, ut scribit Arrianus *l. 2. dissertat. Epistetic.* 7. dicens, *Deum invocantes precamur eum Kyrie eleison.* Primæ siquidem notiones omnibus ratione utentibus communes sunt, utque ait Minutius Felix, omnium iste est consensus, vulgi iste naturalis est sermo, non solius Christiani confitentis oratio. Eadem precatio in Ecclesiasticis officiis apud omnes nationes in usu est. Sæpè enim repetitur in *Jacobi Apostoli Græcorumq; Patrum Liturgiis*: ipsamque suo idiomate usurpant Syri, Armeni, & alii Christiani Orientales, quorum ritus antiquissimi sunt. Quis autem à Græcis eam ad Latinos traduxerit, incertum est. Amalarius, Strabo, Micrologus, & alii ferè omnes Officiorum Ecclesiasticorum explanatores tam veteres quam recentiores, Gregorio Magno hoc tribuunt. Sed multis annis ante Gregorium viguisse hanc confaetudinem in Romana Ecclesia ex Concilio secundo Valesi sub Felice IV. constat c. 3. Quia, inquit, tam in sede Apostolica, quam etiam per rotas Orientales atque Italie Provincias dulcis & nimium salutaris confuetudo est intromissa, ut Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu & compunctione dicatur; placuit etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo & ad Matutinos, & ad Missas, & ad Vesperam Deo proprio intromittatur. Imò ipse Gregorius lib. 7. epist. 64. ad Joannem Syracusanum, respondens quorundam murmurationibus, qui dicebant, ipsum velle in Romanam Ecclesiam ritus Constantinopolitanus introducere, ait: *Kyrie eleison nos neque diximus, neque dicimus sicut à Græcis dicitur: quia in Græcis simul omnes dicunt; apud nos autem à Clericis dicitur, & à populo respondeatur: & totidem vicibus etiam Christus eleison dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur.* Quod autem Gregorius afferit, à Græcis simul dici, id nunc etiam observant: universus enim cœtus simul concinit *Kyrie eleison.* Ex his item Gregorii verbis patet, olim tories dici consueisse *Christe eleison*, quoties *Kyrie* dicebatur: at nunc ter tantum *Christe*, sexies *Kyrie* dicimus.

Cur verò hæc supplicatio græcè potius quam latine à latinis dicatur, varias communisunt rationes sacrorum rituum expositores, quas non est mei instituti examinare. Dicunt Latini in Missa *Kyrie eleison* græcè, dicunt etiam Hebraicè *Amen, Alleluja, Sabaoth, & Oanna*: quia fortassis sic ab initio Ecclesiasticarum precum instituto, voces istas usurparunt, ut ostendent, unam esse Ecclesiam, quæ ex Hebreis & Græcis primum, deinde ex Latinis coadunata est: vel quia mysteria nostræ fidei tribus hisce linguis ab Apostolis & Evangelistis, eorumque immédiatis Successoribus conscripta fuerunt: quæ quidem linguae in titulo crucis quodammodo conservatae sunt. Sed quæcumque fuerit causa hujus institutionis, certissimum est, eam antiquissimam esse. Nam Augustinus Epist. 178. quæ est publica ipsius alteratio cum Pascentio Ariano, testatur, quod, sicut hac voce *Homoisus* à cunctis fidelibus una creditur Trinitatis substantia; ita ista *Kyrie eleison* unius Dei natura à cunctis Latinis & barbaris rogatur ut misereatur. Tum ait licere non solum barbaris lingua sua, sed etiam Romanis dicere *si hora armen*, quod interpretatur *Domine miserere*, lingua scilicet Gothica, quam Roma à Gothis capta didicerat.

II. In quorundam monasteriorum libris M. SS. ad usum chori vidi ipsum *Kyrie* interpositis quibusdam clausulis interpolatum, quas privata auctoritate introductas puto. Legi in Chronico Angliae sub nomine Joan. Bromtoni Abbatis Cisterciensis inter X. scriptores rerum Anglicarum edito p. 879. B. Dunstanum semel soporatum Anglos audivisse cum suavi nota *Kyrie eleison* pfalentes, cuius modulos harmonia adhuc, inquit, continet tropus ille apud Anglos famosus, *Kyrie rex splendens*, qui in majoribus festis Sanctorum cantari solet. Sed de harmonia, non de tropo hic sermo est: nam saeculo X. quo Dunstanus vixit, nos credo hujusmodi tropos in uso fuisse, quorum nulla mentio ante saeculum XIII. reperitur. Insulsi sunt ut plurimum, nec bene sensu coherent. Quidam extant in Missali Romano sub Pontificatu Pauli III. edito Lugduni hac prefiga inscriptione. *Sequuntur quedam devota verba super Kyrie eleison, Sanctus, & Agnus Dei, ibi ob nonnullorum Sacerdotum pacemdem devotionem posita, licet non sint de Ordinario Romanae Ecclesiæ, tamen in certis Missis ib. annoatis licite dicenda.* Aliquot in exemplum subjiciam ex eodem Missali, & ex l. 3. Elucidarii Ecclesiastici Jodoci Clitovæ, itemq; ex Missali M. S. Bibliothecæ Vaticanæ Palat. n. 501.

## In festis Solemnibus.

**K**yrie fons bonitatis, à quo bona cuncta procedunt, eleison.